plano se habet, quod ingenus ille ostendit. ne dignum quidem deo
 verbo dedisse, postea dicetur planius. quamquam ad eius placita hunc
 sermonem dirigamus. quid igitur est? ergo essentia quaedam et sub-
 stantia per se existens et non alia ad existentiam agens, aut quali-
 tas incorporea et inessentialis, in alio essentiam habens, non in se
 ipsa. sed si essentia est, estae angelica, cum et angelus lux, et
 summae et infimae lucis splendor? sed nemo hoc dixerit. non enim
 libram librorum fugerit, testes innumeri sunt sacra verba, quae deum
 iubentem et Mosem tradunt iussum, iussum cherubim illorum actionem.
 siquidem divina verba non relicit. si vero divina essentia est, quo-
 modo eo pervenit? si in propria existentia et per se cernitur et si-
 cut alia quaeque facies aestimata et ad verbum explicandum apta,
 cum nulla trinitatis persona eandem substantiam et naturam habet, et
 quaternitas scite ab eo trinitas facta est. apparet, quomodo de di-
 vina essentia Eusebius gloriae cupidus, personarum largitate cumulet

- δραται ὡς φιλότιμος περὶ τὴν θείαν οὐσίαν Εὐσέβιος, ἀφθονία ὑποστάσεων πληθύνων καὶ αὐξῶν τὰ ἀπλήθυνα καὶ ἀμείωτα καὶ πάσης τῆς ὀπωσοῦν ὑφέσεως ἢ πλεονασμοῦ παντάπασιν ἀνεπίδεκτα. εἰ δὲ εἰς τὴν τοῦ λόγου συγχεθεῖσα καὶ οἷον συνουσιωθεῖσα παρῆλθεν ὑπόστασιν, μετὰ πλείονος τῆς εὐγνω-
55 μούσης προσθήκην καὶ αὐξῆσιν τῇ τοῦ λόγου αὐτῇ δίδωσιν ὑποστάσει· ἥτις οὐκ ἄλλη παρὰ τὴν τοῦ πατρὸς οὐσίαν καὶ φύσιν ἐστί, τῷ χαρακτηριστικῷ τῆς ιδιότητος μένον κατὰ
56 τὴν γέννησιν διαφέρουσα. τοιαῦτα μὲν τὰ ἐκ τῶν ἐκείνου ἀρχῶν ἀναφανέντα ἔκτοπα καὶ παράλογα, εἰ τὸ φῶς ἐκείνο
l. 243 a. τὸ ἄρρητον οὐσίαν εἶναι λέγοι· ὑπόλοιπον δ' οὖν ἐστὶ ζητεῖν, εἰ ποιότητα τοῦτο ἀσώματον ἢ ἀνούσιον εἶπε, τί συμβαίνει, οἷον ἀπόρροϊάν τινος οὐσίας καὶ ἀπαύγασμα, εἰς ἣν ἡ μορφή ἐκείνη μεταβέβληται. ἀλλ' οὐδὲν ἦττον ἢ πασῶν ἐσχάτῃ ὕβρις καὶ ἀτοπία τῷ θεῷ προστετριῖται σῶματι·
 λωβήσαιο γὰρ ἂν τὸν τοῦ εἶναι λόγον· καὶ ταύτῃ τὸ ἀν-
 παρκτον εἰσαχθήσεται, ἄλλως τε οὐδὲ ἐνὸν ποιότητα ὑποκειμένον δίχα καθ' ἑαυτὴν ὃ τι ποτὲ ἐστὶ διαδειχθῆναι, καὶ τῶν οὐσιωδῶν αὐτὴν εἶποι τις, ἢ καὶ ἐς οὐσίας μέρος ἀνάγεται· ὡς ἐπὶ παραδείγματος εἰπεῖν, οὐκ ἂν τὸ λογικόν ποτὲ
 συσταίῃ ὑποκειμένου ἄνευ, ὃ ἐστὶ τὸ ζῶον; εἰ μὴ πρότερόν τις ὑποδοῖτο οὐσίαν ἔμψυχον αἰσθητικὴν.
56 Ὅτι μὲν οὖν τοῖς εἰκονομάχοις ἢ μεταμόρφωσις τοῦ σωτῆρος ἐπὶ τοῦ ὄρους οὐ μορφῆς ἀλλοιώσις ἐπὶ τὸ λαμπρότε-

et augeat quae augeri non licet nec minui et quae nullam contractionem aut pleonasmum admittunt. sin vero in verbi substantiam transfusa est et transsubstantiata, porro benevolentiam verbi substantiae addit, quae eadem apud patris essentiam est. solum nativitate ut propria proprietate diversa. talia ex illius principiis recepta sunt inepta et absurda, si lucem illam infandam essentiam esse putat. reliquum est quaerere, sive qualitatem hanc incorpoream, sive inessentialem dixit, quid attineat? estne splendor ab essentia aliqua deductus, in quem forma illa immutata est. sed nihilominus omnium ultima superbia et absurditas divino corpori adhibita. poterit essentiae verbum contumelia afficere, quo induceretur insubstantiale. alias non licet qualitatem subiecto sublato per quid sit demonstrari, etsi quis essentialem dicat. quae in essentiae partem recipitur; ut exemplo utar, logica stare non poterit, sine subiecto, quod est animans, nisi quis antea vitalem et sensualem essentiam proposuerit.